ciuitas, in qua sit facta legitimatio per Comitatem Cesareum † cum Summi Pontifices non presumantur in dubio notitiam habuisse de talibus actibus particularium personarum, sicut nec de statutis specialium locorum, & hanc opiniat. latius etiam confirmat idem Castr. cons. 468. col. 4. & 5. vol. 2. Vbi deducit textum in c. per venerabilem, qui filii sunt leg. quem plenius ibidem ponderat Abbas notab. i. & nu. 23. sed breuitatis causa ad vtrunque me remitto. Idem quoque dicendum videtur respectu legitimatioonis Comitis Apostolici, ut tradit Alciat. re- 31 spon. 201. nu. 22. † vbi tenet, Papam in bonis existentibus Ferrariae, cuī sint sub dominio Excellentiss. Duci, non posse disponere de plenitudine potestatis: quia illam nō habet, sed transfult in Ducē, reseruato sibi certo censu. Ideo tenet legitimationem illius nō valere factam Ferrariae, & illi decisioni conformis est alia 32 Curtii Sen. cons. 73. quinto dub. † vbi concludit, qd Comes palatinus creatus ab Imperatore non potest legitimare in Ducatu Mediolanensi, quāuis infeudato ab Imperatore, sine consensu Ducis Mediolani, cum in illo sit Princeps perpetuus, & in eum sit translatata omnis potestas Imperialis, sequitur Ias. cons. 70. col. 3. vol. 3. Paris. cons. 2. col. 2. vol. 2. Rol. à Val. cons. 8. nu. 27. vol. 1. Soc. Iun. cōf. 100. nu. 21. vol. 1. cōf. 126. nu. 22. vol. 3. Ceph. cons. 23. nu. 78. quorū decisiō pariter obstat videtur huic Illustri Dominae, quae legitimata fuit sine cōfensiō superioris Civitatis Januæ, sine quo nō potuit se subiungere iurisdictioni Comitis eam legitimantis.

33 † Quinto non omittitur, quod in priuilegio Comitis Imperialis sibi data fuit auctoritas legitimandi quocunque, Illustrium tamen filiis duntaxat exceptis, igitur non potuit ille Comes legitimare prefatam D. Blanca filiam parentis Illustris. Si quidem tota potestas legitimandi pendet ex tenore priuilegii, c. porr. de priuileg. plenē Doctores in c. per venerabilem, qui filii sunt legi. in l. Gallus. S. & quid si tantum ff. de lib. & post. Castr. consil. 161. in præsentia causa, cons. 227. super primo dubio. Alex. cons. 67. vol. 1. Soci. cons. 212. col. 2. vol. 2. cons. 63. col. 1. vol. 3. Paris. cōf. 14. nu. 36. vol. 2. & Paul. Lancellot. Perusin. consi. 176. nu. 16. primo Tono diuersorū ultimarum voluntatam.

34 † Sexto, respectu legitimatioonis Comitis Apostolici considerandum est, quod in priuilegio sibi concessa fuit potestas legitimandi, sine tamen præiudicio venientium ab intestato, de cuius clausulae interpretatione varia dicunt Doctores enumerati per Soc. cons. 41. vol. 3. sed quancunque interpretationem teneamus, negari non potest quin adesset præiudicium Illustris D. Francisci Marii nepotis ex fratre D. Testatoris, ergo legitimatio non videtur prodesse posse Illustri D. Blacæ ex defectu potestatis legitimandi tali casu denegata.

35 † Septimo, si niti velit ex legitimatioone po-

steriore sibi concessa per superiorē loci, videatur adhuc sibi parum prodesse posse: quia voluntate ipse princeps eam legitimare quod ad bona feudalia, & fideicommissio subiecta, ibi, feudalibus bonis, & fideicommissio suppositis semper exceptis ac reseruatis. quod non alia sane ratione constituit, ut arbitror, nisi † quia tertio noluit prejdicare, iisque sibi quicquid ex testamento auferre, quod sine causa facere nō potest, ut ponit Bar. in proce. fforum. Doctores vbi Ias. in l. si testamentum. C. de test. Abb. Fel. Dec. & oēs. in c. qua in ecclesiariū. de const. & infinitos congerit Anto. Gabriel. Romanus in suis cōclusionibus lib. 3. de iure quēsto nō tollēdo. col. 2. At in casu quo Illustr. D. Blanca monialis esse nollet, nec in illo monasterio profiteri, testator substituit ei moniales dicti monasterii, que substitutio licet vulgaris sit, l. i. ff. de vulgar. & pup. & inst. eo. in prin. tamē in ea militat eadem ratio-præiudicij tertii, iurisq; sibi 37 quæstio. immo verò maior † cuī substitutus vulgaris iure directo veniat & à se ipso capiat, nō autem de manu alterius, prout in fideicommissario contingit. l. quia poterat. ff. ad treb. §. restituta. inst. de fideic. hæred. † merito fieri dēt extensio ex dicta ratione vniuersa, iuxta not. per Gl. Castr. Alex. & Ias. in l. quamvis. C. de fidei com. Ias. in auth. quas actiones. nu. 22. C. de fæcrosan. eccl. & in l. si constante, vbi Ripa patiter. Crot. & Soc. Iun. ff. sol. mat. cum similibus.

Tertio principaliter, posito quod hæc Illustris D. Blanca capax esset, nec dictis legitimatioibus indigeret, adhuc tamē nō videbatur posse in manu suundamētum ex institutione de se facta, si nollet conditionem monachacionis annexam seruare, & implere, sed ab hereditate patris excludēda videbatur, & illam debebant monilibus prædictis applicari † per doctrinam Baldi in auth. cui relictum. C. de indi. vid. toll. vbi dicit, qd si legatur alicui virginis sub conditione, si monasteriū intrauerit, seruanda est cōditio. Nā voluntates defunctorū nihil illicitū habentes frustrari non debent. S. quē verò in auth. de nupt. planè, subdit Baldus, supradicta conditio nihil habet illicitum, igitur est seruā 40 da. † Quod si conditio illa, si Titio nupserit, seruari deberet, ut legato sit locus. l. Titio cōtum 9. i. ff. de cond. & demon. l. i. & 2. C. de inst. & sub. multo magis seruari dēt conditio. Si Deo se despousauerit ingrediendo monasterio, & 41 cum Baldo resident etiā Corn. & Ias. † & prior eius Castr. in dicta auth. cui relictum. reprobas decisionem Bar. cōf. 184. D. Nutta, qui voluit, talem conditionem remitti, legatumque debet fieri: quoniam vita cōtemplativa maioris est perfectionis quam matrimonialis & excellentior est quam actua. S. i. vbi glossa in ver. cōfessione, in auth. de monach. Archid. in c. scripturis. 8. q. 1. & Sen. Pedemon. decis. 127. nu. 2. & ideo dicit idem Castr. in l. Titio cōtum. S. i. ff. de cond. & demonst. se mirari de illa decisione Bartoli,

& credit quod malè consiluerit, sequitur Soc. in l. mulieri & Titio, n. 12. eo. tit. Alex. in apostol. ad Bart. in l. 1. C. de inst. & subinst. Dec. in c. in præsentia. nu. 58. de proba. & Emanuel Costa in repe. l. cum tale. S. si arbitratus. 3. limi. ff. de cond. & demon.

42 † Quartō fortius accedit, quod institutio facta de ill. D. Blanca sub illa conditione monachacionis, in eius defectum translata fuit in dictas moniales, & sic in causam piam & fauorablem: quia si noluerit esse monialis, institutae fuerint & substitutæ dictæ moniales, quod stante non reiicitur illa conditio sed seruanda videtur, per doctrinam Guilielmi de Cun. per illum textum, quam refert & dicit esse menti tenendam Castr. in l. Titio vsufruētus. §. seruā ff. de cond. & demon. prout & Ias. in l. i. ad ff. C. de natur. lib. & ibi notat in specie Cardinal. Alban. in lucubrationibus suis ad Bartolom, dicens ex illo texu colligendum esse, patrem posse ex testamento suam hæreditatem relinquere filio naturali, quod ex aliis confirmat, & præter eum est textus in §. ne igitur. & ibi Bar. & Ang. in aut. quib. mod. natur. effi. sui. ponit Paris. cons. i. nu. 29. vol. 2. & Ioannes Paulus Lancellot. cons. 186. nume. 51. volum. 1. ultima rum voluntatum.

43 † Secundō confirmatur, nam cum hæc ill. Domina esset filia viri valde nobilis, qualis erat illustr. D. Guronus, debuit & ali & dotari per eum, posito quod illa haberet aliquam honestam artem, vnde se sustentare posset, cum si ne dedecore non possit eā exercere. ita voluit Bald. Nouellus in tract. dotis 6. parte priuile. 16. col. 2. & in l. i. m. 141 ff. sol. ma. sequitur Ro 48 land. à Valle cons. 14. nu. 5 i. vol. 3. † immo specialiter in dote constitutum est, quod si filia nō possit congruē & secundum qualitatem persona sua nubere, quin det vniuersa bona in dote licet fideicommissio subiecta, vtique id facere posse, ut dicunt Bald. & Castr. in auth. res que col. 2. sub nu. 5. & Ias. post eos sub nu. 32. C. commu. de lega. quod optime conuenit huic Illustri D. tam nobili, quæ nubendo virū nobilis sueque nobilitati parem nō inueniet, nisi tota substantia patris in dotem conuerla.

49 † Tertiō tanto magis hæc conclusio procedit, stante legitimatione huius Ill. Dominæ se pius obtenta ad finem vt ex pleniore se tueri possit, quod sibi de iure cōceditur, ut declarat Castr. cons. 227. viso testamento. circa fin. Dec. in c. bon. col. 1. nu. 14. de appell. & Bero. cons. 172. nu. 24. vol. 2. idemque Bal. ante eos consi. 131. Titulus principis. in fine vol. 3. Dec. cons. 55. nu. 6. cons. 338. nu. 8. & cons. 394. nu. 3. Jacob. Emilian. cons. 130. ad finem, nam legitimata fuit ultimo loco ad successionem parentum & bonorum paternorum tam ex testamento quam ab intestato vel contra testamentum quo stante succedere debet Illustr. Genitori suo nedū ex testamento, in quo fuit h̄res universalis instituta † sed ab intestato, casu quo nul-

lum esset testamentum. S. fin. in aut. de tri. & se mis. S. secundo. in aut. ut liber. decare. & in S. si quis igitur naturalis, in aut. quib. mod. nat. effi. sui, sed etiam contra illius testamentum, quatenus in defectum cōditionis monachatio nis adiecte successionem transtulit in monia les. † nam legitimatus ad similitudinem filii præterit succedit contra testamentum, secundūm Bal. & Imolam in l. certum, in prin. ff. de iniust. test. Roma. consi. 34. licet naturalis. Ancha. consi. 290. cum aliis per Dec. consi. 52. post prin. cōf. 393. col. pen. consi. 365. n. 7. cōf. 366. n. 5. D. meus Riminal. consi. 41. in prin. Tiraquel. in l. si vñquam. ver. suscepit liberos, nu. 66. C. de reuoc. dona. Anton. Rosellus in tract. de legitima. titu. de legitimationis effectu, nume. 22. Dec. in l. posthumo. vbi quoque Do. meus Zuccard. in p̄alud. & ego post eos dixi, num. 79. C. de bon. poss. contra tab. Tantoque magis hoc dici debet: quoniam testator eam con sideravit vti legitimatam, & eam pro tali tra- & auit & reputauit, quando dixit, quod si no- luerit esse monialis dicti monasterii, nec ibidē profiteri, eidem dicto casu reliquit iure institutio nis & oī meliori modo scutos 25. pro omni eo & toto quod petere posset in bonis & ha- reditate ipsius testatoris. Hæc enim prouisio non erat necessaria ea remanente ac confide- rata simpliciter naturali † nam filiæ naturali legitimata non debetur l. iubemus, l. legem. & l. humanitat. C. de natur. lib. nec potest contr a testamentum succedere. glo. notab. in l. 1. in prin. ff. de bon. poss. contra tab. quæ singula- ris est & communiter approbata, vt per Bar. in l. Gallus. S. etiam si parente, ff. de libe. & posth. sequuntur Alex. & Ias. in l. ex facto, col. ff. de vulga. & pupilla. Fortunius in dicta l. Gallus. S. 1. nume. 47. Iason in S. & quid si tantum, num. 20. lectura 2. & Fernand. Vasquius de success. creatione, S. 20. nume. 194. lib. 2. † Quod se- cucus est in legitimato, cui bene legitima debe- tur, sicuti filio legitimo & naturali. Bald. in c. de causis, colum. pen. de offic. deleg. Benedic. Plumbi. in disputa. statuto Pisano. secundo & tertio dubio. Cur. consi. 13. nu. 13. Dec. consi. 257. col. 2. Ias. & Fabia. de Chiocchis in auth. nouissima. C. de inoffi. test. Paris. consi. 55. n. 3. 54 volu. 3. & plenius consi. 7. col. 2. vol. 2. † & pre- teritus rumpit testamentum, nedum si fuerit ante testamentum legitimatus, sed etiam si post testamentum, prout in casu nostro D. Blanca fuit, vt per Roman. consi. 34. Iacob. de Beluifio in sua disputa. facta Perusii. & latius Fabian. de Chioc. loco citato. n. 26. Nec dicatur, quod cum testator III. Do. Blanca reliquerit scutos 25. iure institutionis pro omni eo & toto, illa debet agere ad supplementum legitimæ, nō au- tem totum testamentum impugnando potest totam hæreditatem consequi. l. omnimodo. cū 55 ibi not. C. de inoffi. test. † Quoniam procedere posset obiectum, quando testator eam simpli-

citer instituisset in illis scutis 25. pro omni eo & toto &c. & hæredes uniuersales fecisset di- cas Moniales. sed res aliter se habet in casu nostro: quia eam hæredē vniuersalē instituit, si fieret monialis, si uero nollet, hæredes vni- uersales fecit di cas moniales, relictis ei tanti coronatis 25. vnde pater dicitur eam astrinxis se religioni, si uelit successionem habere, uel ad eam dimittendam pusilla recepta, si nollet mo nachari † quo stante non tenetur acquiescere iudico testatoris supplementum petendo, sed po test testamentum totum querelare, & impugna re, totamque successionem consequi, iuxta notata per Glossam, quam Castrensi. dicit esse menti tenedam & sequuntur Fulgos. & Aret. in l. si quando. S. 1. C. de inoffi. testa. ubi dicunt quod si pater filio quid minus legitima reli querit, & filium per pauci astrinxerit ad non querelandum testamētum, filius omisso reme dio agendi ad supplementum legitima potest querelare testamentum, & totam hæreditatem consequi.

57 † Præterea considerandum est diligenter, q. amissio lucri magni iustū metu inducit. Cy. in l. interpositas. C. quod met. causa. Anch. in c. 1. eo tit. lib. 6. Ias. in l. Titia. nu. 10. ff. de ver. obli. Ioan. Andr. & cæteri in c. cum dilectus de eo quod met. causa. Rui. consi. 121. vol. 4. Cephal. consi. 295. nu. 17. & Neuizan. consi. 47. 38 n. 18. † Rursum metus inducitur, quando quis non est in libertate faciendo, sed cogitur ad ali quid venire, ut declarat Craue. consi. 49. nu. me. 6. libertas enim naturalis est facultas eius quod cuique facere libet, nisi quod ui aut iure prohibetur. l. 4. ff. de sta. ho. quam facultatem appellat Florentinus, vt declarat disertè Con nanus in comentar. suis iur. ciuil. lib. 2. cap. 1. col. 3. q. faci potius est quam iuris, si per se at tendatur. Quod enim ante libere fungerentur homines corporis & animi muneribus, non id ullo suo proprio iure faciebant, sed quod cam facultatem naçti essent à natura pariter cum omnibus hominibus. † Item metus seruitur cum dicitur iustus metus l. vel similium. ff. qd met. causa, Bal. consi. 36. vol. 3. & in l. falsus. col. fin. C. de furt. Roland. à Valle consi. 2. nu. 50. vol. 1. & consi. 57. nu. 41. uol. 3. sed hæc omnia concurrunt in institutione facta de III. D. Blanca sub cōditione monachationis & translationis bōnorū in moniales, si nolit esse monialis, nam hinc & inde metus, & scopuli dicuntur si bi patēter, ne dicam latenter illati: Si enim ve lit successionem consequi, cogitur fieri monia lis & in seruitutem monasterii se redigere, & 60 † quod etiam plus est, nec successionem reti nere potest, sed acquirit eam monasterio, si cut seruis Domino. l. si cōmunis seruis. & ibi Bar. ff. de stip. ser. Innoc. in c. cum olim, secun do, de priuili. & Abb. in c. quanto, col. 2. de offi. ordin. Si uero seruitutem prædicta effugere ve lit, nolendo fieri monialis, quod efficere na- turā

confessionem, quæ verbis fit, esse maiorem quo liber instrumento publico & quibuscumque de positionibus testium. Bald. consi. 192. proponit. col. 2. vol. 2. & quod ubi confessio est, fit re laxatio omnis probationis, ut idem Bal. docet consi. 354. quæritur utrum priuata scriptura. col. 1. vol. 3. item quod confessio vim habet scripturæ, ut alibi scribit Bal. consi. 511. quidam prælatus. col. 2. vol. quinto, seu vim instrumenti l. cum te. & ibi notat Dec. C. de trans. concordat Dominus meus Riminaldus consi. 300. nu. 88. & Craue. consi. 61. nume. 3. At hic casus non dum euenit, neque purificatus fuit: quia D. Blanca non declarauit se nolle fieri monialem dicti monasterii & in eo profiteri † merito pri us purificari debet ista conditio, quād quod sit locus substitutioni monialium sub ea conditione vocatarū. si quis sub conditione ff. si quis amis. cau. testa l. is damnum. S. quod pē det. ff. de reg. iur. & ibi Cagnol. Dec. in l. 2. C. 69 de eden. Ceph. consi. 213. nu. 5. † Immo deficiē te conditione prædicta debet deficere dispo sitio uocationis. l. filius familias. S. cum quis. ff. de leg. 1. Signorol. consi. 68. nu. 3. Dec. consi. 288. per totum primum dubium. consi. 378. consi. 365. nu. 15. & consi. 594. nu. 6. Cephal. cōf. 70. 197. nume. 28. † Quia paria sunt nihil fieri vel fieri sub conditione quæ non purificetur. Ripa lib. 1. respons. cap. 2. nu. 23. Craue. consi. 15. nu. 3. consi. 183. nu. 5. nec dicat aliquis, quod ex quo D. Blanca discessit proximis diebus ex dicto monasterio, vbi fuerat, & per aliquot dies in eo manferat, dicitur saltem tacitè declarasse se nolle ibidem monachari vel profiteri, nam voluntas etiā facit declaratur. l. reprehendēda & ibi Glossa, Iason & alii. C. de insti. & substi. Quoniam tollitur ista difficultas ex protestatio ne declaratoria voluntatis suę facta per ipsam die discessus sui de dicto monasterio, dicetem se non fuisse egressam: quia dici possit aut in ferri, quod ipsa nolit fieri monialis, nec profite ri in dicto monasterio: quoniam id omne sic uel non peragendi sibi alio loco & tempore re seruauit declarandum. Si tamen & quando id efficeri tenebitur, & non aliter nec alio modo: sed quia non poterat in dicto monasterio diutius manere rationibus, de quibus per cam.

71 Quæ quidem protestatio d. filiæ velut ad eius exonerationem facta, & neminem grauando potuit ubique fieri uel alterius quam presen- tia testium fuit necessaria, ut declarat Bart. in l. non solum. S. morte. col. 3. nu. 15. ff. de oper. nunc. talisque protestatio facta per eam super pendentibus ab eius uoluntate, ut est uelle uel nolle monachari, præualere debet, ut exemplificat Abbas & Dec. in c. cum M. Ferrariensis, de consi. in eo qui protestatur, quod non intendit aliquid dicere contra fidem, sequitur Alberic. in 3. par. statu. quæst. 32. & Veronens. cautel. 156. bonum & utile consilium est.

72 † Secundus casus, in quem uocantur dicta moniales

moniales, est, si D. Blanca decederet ante*q* sie  
ret monialis & professa dicti monasterii, secun  
dū quē patet, eas nō esse vocatas i vita illius nō  
facta monialis, neq; professae: quia substitutio  
facta vno tempore non extendit ad aliud tē  
pus, l. si mater, §. si, & ibi Glo. Bar. & alii, l. si quis  
73 ita, & ibi notat Iaso. nu. 7. ff. de vul. & pup. tā  
tōque magis quōd testator dixit, tunc & his ca  
sibus & quolibet eorum substituit dictas monia  
les. Quæ verba sic restringunt substitutionem  
ad casum expressum, quōd ad alium non por  
rigitur, vt tradit Anch. conf. 356. col. 2. Dec.  
conf. 63. col. 1. con. 89. col. 2. conf. 182. Paris.  
conf. 88. vol. 2. Bal. prior eis conf. 57. col. 2. vol.  
2. Cephal. conf. 269. nu. 29. Bero. conf. 99. nu.  
9. cōf. 102. n. 1. vol. 2. vbi citat inter alios Soc.  
74 conf. 118. col. 4. vol. 3. dicentem t ea verba fa  
cere conditionem, meritoque substitutionem  
pcisē coarctare ad casum nominativum & in  
individuo expressum: quia conditio debet adim  
pleri in forma specifica & expressa, & non per  
equipollens, nec in casu simili, l. qui heredi. ff.  
de cond. & demo. vnde nec super isto secundo  
casu possunt dicta moniales molestare dictam  
D. Blancam.

Tertius est casus, in quo vocantur dictæ mo  
niales, quandocumque dicta D. Blanca dece  
ret etiam monialis & professa dicti monasterii  
circa quem cōsiderandum est, q si testator sub  
stituit moniales post mortem dictæ Do. Blan  
ca, & sic non ante voluit ad eas bona perueni  
re, sateri oportet cum voluisse illam dum viue  
ret licet in statu monachationis & professionis  
habere bona, quōd de iure non procedit nec  
75 subsistere potest. t quia monialis nihil pro  
prium habere potest. c. cum ad monasterium  
de stat. monac. sed acquiritur monasterio, au  
tent. ingressi. C. de sacrofanc. eccl. ea vērō mo  
riente superflua est substitutio, nec indigent ea  
moniales, cum sibi prius quāsumū dispositio  
ne iuris amplius sibi queri non posīt. §. sic ita  
que, inst. dc actio. unde sigillatim discurrendo  
casus, in quibus vocantur moniales, mihi vide  
tur, quōd in eis se nullo modo fundare possint  
& ita remanet intentio huius ill. D. Blanca de  
iure satis fundata.

Quam tenendo, supereft ut contraria super  
eius adducta sigillatim tollantur, ad quod me  
76 totum accingo. t & in primis nō obstant tot re  
quisita superius relata ad constitutendum filiū  
naturalem, quē cum non probentur in casu nō  
stro, dicitur Illustrem D. Blancam non posse di  
ci filiam naturalem, nam procedūt secundūm  
rigorem iuris civilis, at secus secundūm vulga  
rem & communem usum loquendi, ac aquira  
tem iuris canonici, secundūm quā natus ex so  
luto & soluta, licet ex furtiu coitu, censem &  
dicitur naturalis, ita Bald. conf. 295. factum  
proponit. vol. 2. in antiquis vers. circa secun  
dūm. vbi dicit sciendum esse t quōd filius na  
turalis dicitur duobus modis, vno modo lega  
-

liter, & tunc requiritur, quōd concubina reten  
ta sit in domo indubitato affectu in scemate  
concubina ab vxore parum distans, nisi in  
honore, & hoc est introductum propter haben  
dam certitudinē prolis, aliás de facili possent  
mulieres secum fingere habere filios ex aliquo  
magno & nobili viro, & successiones nostra de  
78 uenirent ad extraneos & alienos. t Alio modo  
dicitur filius naturalis secundūm vulgarem cō  
suetudinem loquendi, scilicet omnis bastar  
dus, qui nascitur ex soluto & soluta, etiam si  
nasceretur ex furtiu amplexu, c. innotuit. de  
electi. nam in rei veritate non attenta iuris fi  
ctione iste est naturalis, si constat vterque pa  
rentum, & quōd sit eorum filius, & pater eum  
indubitato affectu tener in filium suum, & pa  
terna eum prosequitur charitate, idq; proce  
dit, vt subdit Bald. quantum ad Deum, qui in  
dicat secundūm veritatem. Item etiam secundūm  
canonicam æquitatem iste non debet dici spu  
rius, & per matrimonium legitimatur, unde  
concludit Bald. quōd licet talis filius, de quo  
quæritur, secundūm iuris ciuilis subtilitatem  
non sit filius naturalis, sed spurius, tamen sec  
undūm uera naturalitatem & canonica equi  
tatem, & communem usum loquendi dicitur  
49 naturalis, & vltra Baldum. t idem pulchre te  
net Bertrand. conf. 26. col. 3. uer. ad secundūm  
vol. 2. nouissimorum, dicens quōd communi  
nis sermo aliquarum partium uocat omnes il  
los naturales, qui de soluto & soluta sunt geni  
ti, & ita communiter uocantur in Regno &  
Delphinatu, qui communis usus loquendi præ  
fertur in quacunque materia semper proprio  
significato uerborum. sive illud proprium signi  
ficatum eliciatur ex diffinitione, sive ex iu  
ris auctoritate. l. librorum. §. quod tamen Caf  
80 sius ff. de leg. 3. t & ob id obseruari debet. l. cū  
de lanionis. §. asinā. ff. de fund. instru. l. Labeo.  
vers. nō enim. ff. de supp. leg. Paris. cōf. 80. nu.  
15. vol. 2. quare secundūm Bertran. dato quōd  
quedam mulier, de qua loquitur, non fuisset  
vērē & propriè filia naturalis, accipiendo ver  
bum naturalis, prout in iure accipitur pro na  
tra ex soluto & soluta retēta in domo in scema  
te concubina, tamen attento dicto communi  
usu loquendi ipsi potuit dici naturalis: quia se  
cundūm usum huiusmodi dictum uerbum ha  
bet latiorem significationem, & huic usui ini  
tendum est, idemque paucis concludit Bald. in  
c. nīc cum pridem. nu. 7. de renunti. post Ioan.  
81 Andra. t Volens, quōd largè loquendo, ille  
qui natus est ex aliqua fanticella extra domum  
dicitur naturalis, & ideo si legitimatus est tan  
quam naturalis valet legitimatio propter ge  
neralem consuetudinem loquendi, quod est  
valde notabile, & habuit de facto, prout cōclu  
dit. Nec tantum Baldus in dictis locis hanc  
opinionem firmauit, sed & in conf. 26. casus  
talism est, quidam A. vol. 3. in nouis. nu. 6. ubi  
quærit, an natus ex istis fanticellis, quā passim  
vadunt

vadunt ad nundinas & forum, vaganturq; per  
vicos & plateas, & postea reuertuntur ad do  
mum alicuius à quo prægnantes, fiunt sit sim  
pliciter & propriè naturalis, an uero spurius, &  
respondet quōd secundūm iuris ciuilis seueri  
tatem dicitur spurius & ignotus: quia venter  
iste non est custoditus, nec mulier in domo re  
tenta, & sic pater non est certus propter laxitu  
dinem, quam talis mulier habuit fornicandi  
cum multis, tamen largo modo potest dici na  
turalis, id est non contra iura naturalia, nec cō  
tra iura ciuilia, cum ipso procreatio naturalis  
sit, nec sit iuris ciuilis obſtaculo obumbrata, &  
quicquid rigor iuris ciuilis dicit, iura canoni  
ca omnem natum ex soluto & soluta naturalē  
appellat c. innotuit. de elec. Ideoq; legitimatio  
de illo facta velut de naturali valuit, & ista est  
82 ueritas secundūm Bal. t Quare Ias. adduētis his au  
toritatibus Baldi conf. 1. uol. 3. concludit, ta  
lē capacem esse institutionis & relictorum sibi  
per patrem factorum, citans alios, qui dicunt,  
taliter natos dici naturales secundūm commu  
nem usum loquendi, qui praualere debet & at  
tendit, & secundūm quem verba testatoris intelli  
gi debent, veluti naturaliter, non autem legali  
ter seu ciuiliter, aut secundum stricti iuris rigo  
83 rem, ut ibi latius per eum t & cum prædictis  
ita quoque latè tenet Berou conf. 165. uol.  
2. Cagnol. in l. si qua illustris. nu. 5. C. ad or  
gia. & Alciat. in traet. de presump. 2. regula  
præsump. 5. nu. 3. quibus addendi sunt Butrius  
in c. per uenerabilem. pen. carta qui fil. sint le  
gi. Ioann. Andr. in addi. Speculat. eo. tit. circa  
prin. Nicol. de Vbald. in traet. de successi. ab in  
tes. col. 2. ad finem. Craue. conf. 166. n. 9. demū  
que Bermond. loco citato sub nu. 3. vbi positis  
tot requisitis ad constitutendum propriè con  
cubinam filiosque naturales, de quibus in con  
trarium diximus, subdit quōd illa decisio non  
procedit secundūm Canonistas in c. nisi cum  
84 pridem. de renunc. t vbi Ioannes Andr. dicit  
quōd filii, qui nascuntur ex muliere extra do  
mum retenta, licet propriè non dicatur concu  
binam, tamen per subsequens matrimonium le  
gitimi posunt, & etiam per rescriptum prin  
cipis: quia per illud sublatum uidetur impedi  
mentum ciuile. t dicitque quōd magis com  
muniter canonistis, quām legistis est standum,  
& ideo ambiguitates legum canonibus resolu  
ntur. vnde in materia canonū nō pudeat legi  
stas, qui quamplurimum sunt superbi, confu  
85 elere canonistam t Non omitto tamen, quōd  
Ruinus conf. 88. vol. 3. conatur ad hunc com  
munem usum loquendi respondere, dicens q  
probandus esset: nec enim verum est, quōd stā  
dum sit dicto. Doctoris dicentis sic esse com  
munem usum loquendi, vel consuetudinem,  
iuxta not. per. Bal. in l. si quis. §. 1. ff. de pigno.  
in l. consentaneum §. oppo. C. quomo. & quan  
iud. in l. 4. col. fi. C. de fideicō. Castr. in l. Titia  
ff. de soluti. Aret. conf. 133. Alex. in l. post dōtē  
93 caut. 35. n. 4. t Quoniam Doctores memorati  
qui